2. Tucídides, *Historiae*

Thucydidis Olori F. historiarum sui temporis liber Primus

EDICIÓN

ANTONIO M^a MARTÍN RODRÍGUEZ

SIGLAS

Ms = Ms. 6322 de la Biblioteca Nacional, Madrid, ff. 47r - 50v *sive* 439r - 442v

SIGNOS Y ABREVIATURAS

<i>a.c.</i>	ante correctionem	<i>p.c.</i>	post correctionem
<i>corr.</i>	correxit	<i>r</i>	recto
<i>del.</i>	delevit <i>sive</i> deletum	<i>sc.</i>	scilicet
<i>dub.</i>	dubitanter	<i>scr.</i>	scripsi
<i>fort.</i>	fortasse	<i>sscr.</i>	supra scriptum
<i>ins.</i>	insertum	<i>ut vid.</i>	ut videtur
<i>leg.</i>	legitur	<i>v</i>	verso
<i>mg.</i>	in margine	< >	supplendum

[439,47r]
Hist^a Lat.

22

Thucydidis Olori F. *historiarum sui temporis liber Primus*

I. Thucydides Atheniensis conscripsit bellum Pelopo<n>nesiorum
5 et Atheniensium quo^a ge<s>serunt inter se, exorsus statim^b coorto,
speransque magnum fore et praeteritorum omnium^c narratu dignis-
simum, coniecturam faciens [inde] quod florentes essent ad ipsum
vtrique omnis generis apparatu aliosque^d Graecos omnes videns ad
alterutros coniunctos, alios quidem statim, alios vero cogitantes^e. 2.
10 Graecorum enim haec maxima commotio fuit, et Barbarorum partis
alicuius, et vt sic dicam, quae ad plures homines pertigerit. Nam quae
haec praece<s>sere, et quae et illis antiquiora, aperte comprehendere
propter temporis multitudinem impossibile erat. Ex coniecturis vero,
ex quibus mihi, quoad fieri potest, longissime^f fides fit, non magna
15 fuisse existimo, neque quam ad bella, neque ad alia.

II. Apparet enim quae nunc Ellas^g vocatur, quondam non firmi-
ter habitata, sed migrationes fuisse principio, facileque quosque suam
[terram] relinquentes, coacti ab aliis pluribus^h ipsis semper superue-
nientibus. 2. Cum enim nauium negotiatio non esset, nec absque metu
20 mutuoⁱ conuersarentur, nec terra, nec per mare, suaque quique colentes
quantum victui satis esset, rerumque copiam non habentes, nec terram
arboribus conserentes (cum incertum esset quando quis alius ingruens
auferret, cum et sine muris essent^j) victuique quotidiano necessaria vbi-
que se adepturos existimantes, non di<f>ficile demigrabant^k; ideoque
25 neque vrbium magnitudine valebant, nec copiis aliis. 3. Maxime vero
optima quaeque terra habitatorum vici<s>itudines habebat, ea quae
nunc Thessalia nominatur, et Boeotia, Peloponnesique maxima pars,
praeter Arcadium, reliquaeque [Graeciae] eximia quaeque. 4. Propter
enim agri bonitatem et facultates quibusdam maiores effectae sedi-
30 tiones ingerebant, quibus perdebantur, simulque extraneorum insidiis
magis erant obnoxii. 5. Atticam ergo terram vt plurimum, propter gle-
bae tenuitatem seditionibus carentem, homines habitauere iidem sem-

a modo bellum *del.* · b statim *scr.* : statitum *Ms.* · c praeteritis omnibus
corr. · d reliquos *mg.* · e vt cogitabatur *mg.* · f consideranti *del.* // pros-
picienti, in longissimam temporis considerationem protrahenti *mg.* · g Graecia
mg. · h plures *corr.* · i inter se *mg.* · j cum muris non clauderentur *mg.* · k
<migrat>ione <uteb>ant. *mg.*

per. 6. Huiusque rei non minimum argumentum est, cum [s<c>ilicet] propter aduenientium quotidie incolarum numerum non similiter aliis
 35 in rebus aucta fuerit; ex reliqua enim Graecia a suis vrbibus bello aut seditione eiecti, ad Athenienses, vt ad firmum constantemque locum, potentissimi quiue concedebant, ciuesque tunc statim ex antiquo facti, maiorem ad<h>uc^a hominum multitudine ciuitatem fecere^b, vt et in Ioniam posterius, tanquam Attica non sufficiente, colonias emiserint.

40 III. Declarat et hoc mihi non minus antiquorum infirmitudinem^c. Nam ante res Troianas nihil videtur prius publice^d Graecia fecisse. 2. Sed et, vt existimo, necdum vniuersa simul hoc nomen obtinebat, et quidem ante Hellenem, Deucalionis filium, nec ipsum [Graeciae] nomen^e fuisse pro comperto habeo, sed gentis quiue nomine cognominabantur^f. Plures autem Pelasgi, Helleni vero eius filiis in Phthiotide
 45 praeualentibus, cumque eos in alias ciuitates commodi auxiliique gratia euocarent, per si<n>gulos propagari Ellenorum .i. Graecorum nomen ex conuersatione^g cepit; tamen per multum temporis fieri non potuit vt in omnes id nomen diffunderetur^h. 3. Indicat vero [hoc] maxime Home-
 50 rus. Nam cum posterior multo Troianis rebus sit, nusquam omnes simul [eo nomine] vocauit, nec alios praeter eos qui cum Achille ex Phthiotide [profecti fuerant], qui primi Ellenes [Graeci] fueruntⁱ; Danaos autem in versibus et Argiuos Achaeosque vocat. Sed et neque Barbaros [quosquam] dixit, eo quod (ut mihi videtur) nondum essent qui Graeci
 55 nomine ex aduerso huic respondententi dicerentur^j. 4. Quicumque igitur iam^k in hac aut illa ciuitate^l [Hellenes] Graecorum nomen vsurpabant, et qui vniuersi postea eo nomine dicti sunt, nihil ante res Troianas^m propter imbecillitatem et mutuae conuersationis defectum, simul vniuersi fecere; 5. sed et in hanc expeditionem, cum iam mari vt plurimum vte-
 60 rentur, conuenere.

IV. Minos enim omnium quos fama accepimus antiquissimusⁿ classem habuit, eoque quod nunc Graecum mare dicitur, fere omni est

a ad<h>uc scr. : adac Ms. · b .i. hoc est magnum Athenarum antiquitatis argumentum, creuisse s<c>ilicet nouis quotidie inquilinis ideoque diuitiis non similiter profecisse mg. · c <Graeci>ae exi<lit>atem mg. · d simul publico communique consilio et opera mg. · e Ellas .i. Graecia mg. · f non omnes simul Graeci Ellenes, sed Boeotii, Pelasgi, Arcades, etc. mg. · g <***> vel <***> mg. · h vt id nomen reliquorum gentilitia euinceret mg. · i qui primi id nomen obtinere mg. · j vno nomine huic contrario discreti mg. · k dub. scr. · l singulis ciuitatibus sscr. · m nihil del. · n <pri>mus mg.

potitus, Cycladumque insularum imperium obtinuit, plurimarumque^a (ex eis) primus habitator fuit, Cares eiiciens, filiosque suos duces constituens, praedonesque, vt verisimile est, e mari pro viribus sustulit, vt vectigalia ipsi maiorem prouentum haberent. V. Quondam enim Graeci, et Barbari ii qui continentem iuxta mare habitabant^b, quique insulas habebant, postquam iam magis ad alterutros nauibus transfretabant, ad praedandum conuersi sunt, non impotentissimis quibusque ducibus, 70 lucri sibi parandi gratia victusque imbecillioribus ciuitatibusque immuratis incurrentes, et quae vicatim habitabantur, depredabantur, ex eoque maxime viuebant, cum nondum id opus pudori esset potiusque gloriam conciliaret. 2. Declarant autem hoc et nunc Epirotae^c aliqui^d, apud quos^e honori est si id recte honesteque agatur^f, et antiqui Poetae, apud quos / 75 [439,47v] sic interrogantur nauigantes, an praedones sint, quasi nec id opus ii qui rogantur dedignentur, nec ii qui scire quaerunt probro dent. 3. Depredabantur autem et terra se mutuo. Et vsque ad<h>uc magna Graeciae pars antiquo modo colitur, apud Locros Ozolas et Aetolos et Acarnanes et adiacentem Epiro^g .i. continentem. Sed et perpetuus 80 armorum etiam pace gestandorum vsus Epirotis his ex antiquo latrocinio remansit. VI. Nam et vniuersae Graeciae cum ferro perambulare in more fuit propter immunitas habitationes minimeque tutos inter se congregatus vitaeque cotidianae consuetudinem armati semper transigebant, sicut^h Barbari. 2. Haec autem Graeciae pars quae ad<h>uc sic 85 vtitur, argumentum est communis aliquando omnibus agendaⁱ vitae consuetudinis. 3. Inter hos primi Athenienses ferro deposito in delicias luxumque magis conuersi sunt^l. Et antiqui diuites apud ipsos^k prae vitae mollitiae, non multum temporis praeces<s>it, ex quo lineas tunicas indui^l desierunt, complicatorumque capillorum fastigiatum apicem^m 90 aureis cicadis impositis colligare, ex eoque antiqui Iones eundem ornatum propter generis affinitatem per multum temporis tadsumentumⁿ. 4. Sed vestitu moderato ad hodiernumque modum primi Laecedaemonii vsi sunt, et in aliis rebus eodem^o fere cultu diuites quo vulgus popularesque vitam egere^p, 5 primique denudati sunt et in propatulo vestes

a mg. non leg. · b habitant corr. · c continentis habitatores mg. · d quibus del. · e quos scr. : quod Ms. · f mg. non leg. · g corruptum · h vel<ut> mg. · i similis agenda mg. · j se conuertere mg. · k nobis mg. · l frui sscr. · m contortosque in fastigiatum apicem capillos mg. · n corruptum : κατέσχευ · o cultu del. · p ipsi maxime inter reliquos Graecos egere mg.

95 exuentes oleo post gymnasia vncti sunt. Quondam vero etiam in Olympico certamine subligaculis operientes verenda Athletae decertabant, nec sunt multi anni ex quo id cessauit. Sed et apud Barbaros etiam nunc, maxime apud Asianos, pugilatus luctaeque praemia proponuntur, praecinctique id efficiunt. 6. Sed et aliis multis quis ostendere posset
100 veteres Graecos hodiernis Barbaris cultu moribusque persimiles.

VII. Ciuitates vero quae nouissime conditae sunt, et cum iam mare magis nauibus peruium esset, cum rerum pecuniaeque copiam magis haberent^a, in ipsis littoribus maris munitae^b aedificabantur, isthmosque occupabant, mercaturae viriumque aduersus vicinos^c gratia. Antiquae
105 vero [vrbes] propter latrocinia, cum diu restitissent a mari alio habitatum longe reces<s>ere, tam quae in insulis quam quae in continenti erant; depraedaeabantur enim mutuo se. Et ii qui, cum maritimi non essent, inferius [ad mare] habitabant, et hucusque in aeditioribus comorantur.

VIII. Nec minus praedones insulares ipsi erant Cares Phoenicesque existentes; hi^d enim plurimas insularum primi habitauere. Testimonium vero [eius rei est], expurgata enim in hoc bello ab Atheniensibus Delo, euersisque monumentis, quotquot mortuorum in insula fuere, dimidio plures Cares inuenti sunt, e consepultorum armorum figura
115 cogniti, e modoque quo etiam nunc sepeliunt. 2. Cons<ti>tuta ergo constantereque Minois classe, tutior ad alterutros nauigatio reddita est. Nam qui insulis erant latrones^e, ab eo expulsi sunt, cum et earum plurimas habitatoribus repleuit^f. 3. Et homines qui circa mare erant ad rem pecuniariam^g magis attentis, munitiores habitationes sibi parauerunt.
120 Et quidam muros circumiecere, vtpote se ipsis ditiores effecti. Lucro enim intenti et imbecilliores, potentiorum seruitutem sustinebant, et potentiores praediuites effecti ciuitates viribus inferiores suo imperio subdebant. 4. Et cum iam magis ad hunc modum essent constituti, postea aduersus Troiam profecti sunt.

IX. Agamemnonque mihi videtur potentia caeteros eius temporis excellens^h, et non tantumⁱ Tyndarei iuramentis Helenae procos alligatos ducens, classem coegisse. 2. Dicunt vero et Peloponnesiorum ii qui a maioribus tradita verissime^j memoria conseruauere, Pelopem quidem primum pecuniae magnitudine, quam ex Asia attulit, inter pauperes

a rei familiaris pecuniaeque maiorem copiam hab. mg. · b del. non leg. · c suos quique vicinos mg. · d hi scr. : hij Ms. · e malefactores mg. · f condidit, i. habitari fecit mg. · g ad rem pecuniariam p.c. : rei pecuniariae a.c. · h excedens ut vid. corr. · i [ex eo] quod del. · j apertissime mg.

130 homines potentia sibi conciliata, terrae cognomen, tametsi aduenam^a,
 dedisse, posterisque eius maiorem potentiam collatam, Eurystheo
 quidem ab Heraclidis^b in Attica interempto, Atreo vero matris eius
 fratre existente, Eurystheoque Atrei, vtpote familiaris, curae arbitrio-
 que Mycenae imperiumque, cum ad bellum proficisceretur, permit-
 135 tente (contigisse enim vt tu<n>^c Mycenis esset, patre fugiens propter
 Chrysippi mortem), cumque Eurystheus amplius reuersus non fuerit,
 volentibus etiam Mycenaeis propter Heraclidarum metum, simulque
 cum potens haberetur, et multitudinem vel plebem sibi demeruisset,
 Mycenensium reliquorumque omnium quibus Euryst<h>eus imperauit
 140 regnum Atreum accepisse^d, Pelopidasque Perseidis potentiores effectos
 fuisse. 3. Quibus mihi videtur Agamemnon acceptis, cum et nauibus
 reliquis potentior esset, exercitum metu magis quam gratia coegisse.
 Apparet enim et ipsum / [440,48r] pluribus nauibus vectum, et Arca-
 dibus commodasse [naues], velut Homerus declarauit, siquidem ido-
 145 neus vt coniectura ex eo sumatur cuius est. 4. Atque etiam in sceptri
 transditiōe^e dixit ipsum Multis insulis et Argo vniuerso imperare¹,
 atqui minime insularum praterquam adiacentium (ipsae vero non mul-
 tae fuissent), cum continentem habitaret, potiretur, nisi etiam classem
 aliquam haberet. 5. Ex hac vero expeditione conicere oportet, qualia
 150 fuerint ea quae ante ipsam [gesta sunt].

X. Nec certo quis signo sibi persuaserit non fuisse tantam eam
 classem quantam et poetae dixerunt, et fama celebrat, ex eo quod
 Mycenae parua vrbs fuerit, vel si quod eorum quae tunc fuerunt oppi-
 dum nunc non magni momenti^f videtur. 2. Si enim Lacedaemoniorum
 155 vrbs desolaretur, templaque et aedificiorum fundamenta relinquerentur,
 magnam obortum iri existimo incredulitatem posteris potentiae multo
 temporis progressu erga nominis celebritatem^g. Tamen^h ex quinque
 Pelopon<n>esiⁱ portionibus duas possident vniuersaeque duces sunt,
 extraque eam multorum sociorum, cum tamen nec ciuitas cohabite-

1 Hom. Il. II 108

a esset *del.* · b interempto *del.* · c in *del.* · d Atreo traditum fuisse *mg.*
 · e .i. vbi describit quemadmodum Agamemnon sceptrum auorum trasdatione
 acceperit *mg.* · f fuisse *del.* · g .i. minime credituros esse posteriores tantam
 fuisse eius vrbs potentiam quantam fama celebrat *mg.* · h Tamen *dub. scr.* :
 quando ut *vid. sscr.* · i Pelopon<n>esi *scr.* : Peloponessi *Ms.*

160 tur, nec templis aedificiisque sumptuosis vtatur, sed vaticim^a antiquo
 Graeciae more habitetur, imbecillior quam pro ea potentia iudicabitur.
^b At vero si Athenienses id ipsum patiantur, duplo maiorem potentiam
 iudicatum iri, ex ea quae^c ciuitatis facie, quam [ea] est. 3. Non ergo con-
 sentaneum est fidem non adhibere, nec facies potius ciuitatum quam
 165 facultates considerare, sed existimare expeditionem illam maximam
 quidem omnium quae ante ipsam fuerunt fuisse, sed eis quae nunc
 sunt inferiorem, si quid rursus oportet etiam hac in re Homeri poesi
 credere; quam [expeditionem] verisimile est, vtpote poetam, maiorem
 in modum ornare: tamen ad<h>uc inferior apparet. 4. Scripsit^d enim
 170 ex mille ducentis nauibus, eae quidem quae Boeotiorum erant, centum
 viginti viros singulas habuisse^e, quae autem Philoctetae, quinquaginta,
 iudicans, vt mihi videtur, quae maximae et quae minimae erant. De
 reliquarum ergo^e magnitudine nullam mentionem in Nauium catalogo
 fecit. Quod autem remiges simul omnes et milites essent, in Philoc-
 175 tetae nauibus declarauit; omnes enim quotquot ad remos sedebant
 sagi<t>arios fecit³. Praeter remiges vero non est verisimile multos
 nauibus vehi praeterquam reges et eos qui in maiori aliqua essent
 dignitate constituti, aliis etiam de causis, maxime vero cum pelagus
 vehendi essent^f vna cum bellicis instrumentis, cum etiam cataphractas
 180 naues non haberent, sed antiquo more ad pyriticum modum adorna-
 tas^g. 5. Si igitur maximarum minimarumque nauium respectu medium
 consideratur, non multi [in eam expeditionem] conuenisse videntur, vt
 qui a tota Graecia publice^h mi<t>erentur.

XI. Causa vero erat pecuniarum potius quam hominum paucitas.
 185 Obⁱ victus enim indigentiam^j minorem exercitum duxerunt, nec maio-
 rem quam quem ex ipsa^k terra bellum gerentem victum sibi paraturum
 sperabant. Postquam autem peruenientes pugna superiores euasere
 (manifestum autem hoc est; non enim [alias]^l castra muro circumua-

2 Hom. *Il.* II 510

3 Cf. Hom. *Il.* II 718-720

a simul et continua aedificiorum serie, confertim, sed per vicos *mg.* · b Atheniensium vero id ipsum *del.* · c ea quae *sscr.* : apparet *del.* · d πεποίηκεν *mg.* · e atque ideo de reli *mg.* · f transuehendi, transportandi / ipsis esset transfretandum *mg.* · g compactas *mg.* · h communi consilio et opera *mg.* · i Ob *ins.* · j <op>um <in>opia *mg.* · k et quantum ex ip. *mg.* · l non *del.*

llantes muniissent)^a, videntur vero nec istic totius exercitus viribus
 190 vsi^b, sed ad Chersonesi^c agrum colendum ad *praedandumque* conuersi
 commeatus penuria; qua maxime de causa Troes, ipsis dispersis, per
 illos decem annos restitere, iis qui semper [in obsidione] relinqueban-
 tur^d viribus pares existentes. 2. Quod si commeatus copiam secum
 detulissent, et simul omnes, *praedatione* et agricultura omissis, sine
 195 intermissione bellum transegissent^e, facile *praelio* superantes cepissent
 [urbem], quandoquidem etiam non vniuersi simul, sed parti *quae* sem-
 per reliqua *contigisset* restiterunt. Si vero vallo cingentes obsedissent,
 minori tempore *minorique* cum labore Troiam^f cepissent. 3. Sed prop-
 ter^g inopiam, et his superiora imbecilla fuerunt, et *haec* ipsa cum priori-
 200 bus *illustria*^h magis fuerint, etⁱ ipsis operibus fama minora ostenduntur,
eoque sermone qui de ipsis nunc propter poetas etiam obtinet.

XII. Quandoquidem etiam post tempora Troiana ad<h>uc *Grae-*
cia sedes habitationes^{que} mutabat, ita vt non quiete amplificareturⁱ. 2.
 Tardus enim *Graecorum* ex Ilio reditus multa nouauit, in pluribus^{que}
 205 ciuitatum seditiones *coortae* sunt, quibus *expulsi* vrbes condidere. 3.
 Nam^{que} et Boeotii qui *nunc* sunt, sexagesimo post captam Ilium anno
 a Thesalis ex Arna eiecti, eam *quae* nunc Boeotia, prius vero *Cadmaea*
 terra dicebatur habitauerunt (erat autem et antea eorum portio aliqua in
 / [440,48v] hac regione, ex qua et in Ilium militarunt); *Doresque* octua-
 210 gessimio anno cum Heraclidis Pelopo<n>nesum^k obtinuerunt. 4. Vix^{que}
 multo tempore *Graecia* quiete vsa, nec amplius sedes mutans, colonias
 emisit, et Iones quidem *insulariumque* plures Athenienses condidere,
 Italiae vero *Siciliaeque* plurimam partem Peloponnenses, reliquae^{que}
Graeciae loca aliqua. Omnia autem *haec* post Troiana *tempora* condita
 215 sunt.

XIII. Potentiore vero effecta *Graecia* et rei *agenda* magis intenta,
 vt plurimum^l Tyrannides in ciuitatibus *constitutae* sunt, redditibus
 [maio^{rem} in modum] auctis; prius vero erant paterna successione regna
 constitutis *praerogatiuis* et donis. Nauibus^{que} instruebatur *Graecia*,
 220 *marisque* imperio magis intenti erant. 2. Primi autem Corinthii dicun-
 tur propius ad eum modum qui *nunc* in vsu est^m naualia tractasse, trir-

a nec istic totius exercitus viribus vsi videntur *del.* · b <to>to exer<cito>
 vsi *mg.* · c Chersonesi *scr.* : Cherronesi *Ms.* · d aequales *del.* · e administras-
 sent. duxissent *mg.* · f vrbem *corr.* · g pecuniarum *del.* · h <cele>bria *mg.* ·
 i *dub. scr.* i *dub. scr.* · j <cr>esceret *mg.* · k Pelopo<n>nesum *scr.* : Pelopones-
 sum *Ms.* · l vel. quod fieri plerumque solet. *schol. mg.* · m *del. non leg.*

remesque^a Corinthi priusquam in reliqua Graecia fabricatas. 3. Constat autem Aminoclem Corinthium nauium fabricatorem quatuor naues Samiis aedificasse; anni vero sunt tercenti maxime ex quo Aminocles
 225 ad Samios venit. 4. Naualisque pugna omnium quas nouimus antiquis-
 sima Corinthiorum aduersus Corcyrenses facta est, anni autem tēx hact
 CCLX *** vsque ad idem tempus. 5. Urbem enim *** Corinthii in Isthmo
 ***^b alterutros *** pecuniisque potentes erant, vt antiquis poetis decla-
 ratur; ἀφνειὸν .i. diuitem enim oppidum cognominarunt^c. Cum autem
 230 iam magis Graeci nauibus vterentur, paratis nauibus pyratas expulere,
 emporiumque praebentes^d vtrique^e, potentem pecuniae re<d>ditibus
 ciuitatem reddidere. 6. Ionibus etiam posterius magna classis fuit sub
 Cyro primo Persarum rege et eius filio Cambyse, cum Cyroque bellum
 gerentes, eo quod circa eos est mari per aliquod temporis potiti sunt. Et
 235 Polycrates, Sami tyrannus sub Cambyse, classe potens, et alias insula-
 rum sibi subiecit, et Rheneam capiens Delio Apollini sacrauit. Phocen-
 sesque cum Ma<s>siliam conderent, Cart<h>aginenses nauali pugna
 vicerunt.

XIV. Hae^f enim [eo tempore] potentissimae classes erant. Constat
 240 autem haec Troianis multis seculis posteriora fuisse, paucisque trirre-
 mibus vsa, sed penteconteris ad<h>uc et longis nauigiis instructa, sicut
 illa. 2. Pauloque ante res Medicas et Darii mortem^g, qui Persarum post
 Cambysem regnum obtinuit, Siciliae tyranni trirremes, eo numero qui
 245 classem conficeret, possederunt, atque Corcyrenses. Hae enim narratu
 dignae classes in Graecia ante Xerxis expeditionem constiterunt. 3.
 Aeginetae enim et Athenienses, et siqui alii, paucas naues possederunt,
 earumque plures penteconteros, seroque, ex quo Atheniensibus^h aduer-
 sus Aeginetas bellum gerentibusⁱ Themistocles persuasit, cum etiam
 250 in expectatione Barbari essent, naues facere, quibus et depugnarunt
 [aduersus Xerxem]; ipsaequae nondum totae constratae erant.

XV. Huiusmodi igitur antiquae posterioresque Graecorum clas-
 ses fuerunt. Potentiam vero nihilominus non minimam sibi ii qui illis
 attenderunt conciliarunt, pecuniarum prouentu^j aliorumque domina-
 255 tionem. Adnauigantes enim insulas debellabant, et praecipue quotquot
 regionem^k sibi sufficientem non habebant. 2. Terra vero nullum bellum,
 ex quo aliqua potentia succresceret, conflatum^l est. Omnia vero erant,

a in del. · b tres lineae fere non leguntur · c ἐπλωίζονται mg. · d consti-
 tuentes sscr. · e .i. Minos et Corinthii vel ii qui intra et extra Peloponnesum mg.
 · f Hae scr. : Haec Ms. · g expeditio Darii et Xerxis mg. · h Athenienses corr. ·
 i gerentes corr. · j redditibus mg. · k agrum mg. · l constitutum sscr.

- quotquot facta sunt, aduersus suos quibusque conterminos, nec ad longinquas expeditiones longe a suis regionibus ad alios sibi subiiciendos
 260 exierant Graeci; nondum enim ad maiores ciuitates coniunctae [aliae] subiectae erant, neque ipsi ex aequo communes expeditiones faciebant: inter se vero, vt quique finitimi erant, bellum agebant. 3. Maxime vero in id^a bellum quod quondam inter Eretrienses et Chalcidenses gestum est, reliqui Graecorum ad alterutrius partis auxilium disiuncti sunt^b.
- 265 XVI. Alibi autem aliis oborta sunt^c impedimenta ne auferentur, vt Ioni/bus, [441,49r] rebus maiorem in modum auctis, Cyrus Persicumque regnum Croesso^d deuicto et^e in^f omnes regiones, quae^g ad mare intra Alyn fluuium sunt, exercitum duxit, et vrbes quae in Continenti sunt in seruitutem redegit, posteaque Darius, Phoenicia classe
 270 potens, etiam insulas. XVII. Tyranni vero quotquot in Graecis ciuitatibus erant, suo tantum commodo^h procurantes, corporisque tutelae domuique propriae augendae intenti, qua maxima poterant securitate vrbes incole<bant>ⁱ, nullumque memoratu dignum opus ab eis gestum est, nisi si quod aduersus suos quibusque conterminos. Nam Siciliae
 275 [Tyranni] in maximam^l potentiam progressi sunt. Sic vndique Graecia multo tempore tenebatur, vt nequid publice illustre gereret, per singulas vero vrbes minus auderet.
- XVIII. Postquam vero et Atheniensium tyranni (et qui in reliqua Graecia, quae fere omnis etiam prius [quam Athenae] a tyrannis
 280 occupabatur)^k, qui plurimi et vltimi praeter Siciliae tyrannos a Lacedaemoniis dominatione deicti sunt (nam Lacedaemonia, quamquam a Doribus *** iam ***^l seditionibus agitata fuisset, tamen ex antiquissimo aequis legibus vtitur, semperque libera tyrannorum imperio fuit.^m CD enim maxime anni suntⁿ et paullo plures ad huius belli finem, ex quo
 285 Lacedaemonii eadem reipublicae forma vtuntur; ideoque, cum potentia vigerent, etiam ea quae in^o aliis ciuitatibus constituerunt^p. Postquam vero tyranni e Graecia exacti sunt, non multis post annis Medorum aduersus Athenienses ad Marathonem pugna fuit. 2. Decimo autem

a ea corr. · b σχολία mg. · c sunt ins. · d Croessum corr. · e delendum fortasse post correctionem : vrbes del. · f in ins. · g vsque ut vid. sscr. · h suis tantum commodis corr. · i administrabant del. : <i>d erat <m>aximum <consil>ium se<curit>atis <pro>priae mg. · j .i. reliquis maiorem mg. · k mg. non leg. · l tres lineae fere non leguntur · m mg. non leg. · n <ex> quo mg. · o in ins. · p <ded>isse <nat>ionibus <rei>publicae formam <con>stit. mg.

post ipsam anno^a Barbarus cum magno illo exercitu Graeciam seruitio
 290 addicturus venit, magnoque periculo impendente, et Lacedaemonii
 Graecorum qui vna bellaturi erant duces se praebuere, cum potentia^b
 praestarent, et Athenienses, ingruentibus Medis, in cogitationem
 relinquendae vrbs venientes, omnibusque suis exportatis^c, naues
 conscendentes, nautici facti sunt; cumque communi opera Barbarum
 295 repulissent, non multo post disce<s>ere, alii ad Athenienses alii^d ad
 Lacedaemonios, et ii Graeci qui a rege rebellauerant, et qui vna bellum
 [aduersus eum] ge<s>erant. Haec enim potentia maxima apparuerunt
 (i. res Atheniensium et Lacedaemoniorum reliquis Graecorum maio-
 rem potentiam habere bellum cum Barbaro ostendit). Valebant enim hi
 300 quidem terra^e, illi vero nauibus. 3. Et paruo quidem tempore armorum
 societas durauit. Postea autem dissidentes Lacedaemonii et Athe-
 nienses bellum gesserunt suis quique sociis adiuti inter se. Et ex caeteris
 Graecis si qui^f contendissent, his se coniungebant. Itaque post Medicas^g
 vsque ad hunc bellum, nunc quidem in induciis, nunc non^h bellum
 305 gerentes vel inter se vel aduersus suos ipsorum socios qui deffecissent,
 recte ad res bellicas instructi sunt, maioremque [adeo] experientiam
 sunt nacti, ipsis discriminibus exercitatiⁱ.

XIX. Et quidem Lacedaemonii sociis non vectigalibus duces se
 praebabant, sed vt^j olygarchia reipublicae forma ipsis conuenienti vte-
 310 rentur inseruiebant^k. Athenienses vero et naues ciuitatum accipientes,
 temporis progressu dominationem habebant, praeterquam Chiorum et
 Lesbiorum, omnibusque tributa^l ferre imperauerant. Fuitque ipsis ad
 hoc bellum proprius apparatus maior quam cum maxime cum integro
 sociorum a<u>xilio floruerunt.

315 XX. Antiqua ergo talia inuenio, difficilia [quidem] creditu existen-
 tia [etiam] omnibus ex ordine coniecturis [hoc testantibus]. Namque
 homines rerum quondam gestarum rumores^m, etiam si ipsis familiaresⁿ
 sint, aequae sine iudicio alii ab aliis accipiunt. / [441,49v] 2. Igitur vul-
 gus Atheniensium Hipparchum existimant tyrannum existentem ab

a rursus mg. · b potentia scr. : potententia Ms. · c suis exportatis sscr. :
 fortunis collectis del. · d <***>pedes <***>bus mg. · e <pe>destribus <cop>iis
 mg. · f in del. · g a -is sscr. : <Xe>rxis <ex>peditionem mg. · h fort. delendum
 · i in pericu<lis> ipsis bel<l>i mg. · j sscr. non leg. · k inseruientes corr. · l
 <pe>cuniam mg. · m <au>ditiones mg. · n <***>mas <pa>triae mg. : ἐπιχώρια

- 320 Harmodio et Aristogitone^a interemptum, nesciuntque^b Hippiam^c, cum e Pisistrati filiis natu maximus esset, imperium obtinuisse^d; Hipparchus vero et Thessalus eius fratres erant. Suspicati autem qui<p>piam illo eodem die euestigioque^e Harmodius et Aristogito a suis ipsorumque consciis ad Hippiam delatum, ab eo quidem, tamquam praescio, abstinerunt. Volentes vero, antequam comprehenderentur, aliquo facinore patrato in discrimen venire, in Hipparcum Panathenaicam pompam adornantem ad locum Leocorium dictum^f incidentes eum interfecerunt.
- 325 3. Sed et alia multa^g quae nunc ad<h>uc sunt, et quae nondum^h tempore in obliuionem venerunt, alii etiam Graeci non recte existimant, veluti Lacedaemoniorum reges non vno quemlibet calculo suffragari, sed duobus, cohortemque Pitanaten apud ipsos esse, quae nec vsquam quidemⁱ fuit. Adeo indigna^j studio et labore veritatis indagatio plurimis [hominum]^k ducitur, quaeque in promptu sunt potius arripiunt. XXI. Tamen ex iis coniecturis quae dictae sunt^l talia potissimum ea quispiam
- 335 arbitratus quae enumeravi, non errauerit, neque vt^m de illis poetae adornantes in maius decantauere, potius fidem habens, neque vt scriptoresⁿ composuere, permulcendis auribus aptissima quaeque non verissima consectantes, cum ea sint quae redargui non possunt, et ipsorum plurima temporis diuturnitate fidem effugerint ad fabulasque declinarint.
- 340 Satis vero nos indagando inuenisse ex insignioribus argumentis, vt de rebus [adeo] antiquis existimans...^o 2. Atque bellum hoc, etsi homines, quandiu in armis sunt, praesens [bellum] semper omnium maximum iudicant, postquam autem bellare desierint antiqua magis mirantur, ostendet tamen, si ex ipsis operibus consideretur, illis [antiquis bellis]
- 345 se maius fuisse.

XXII. Quaeque singuli oratione dixerunt, vel cum de bello deliberarent, vel cum iam in ipso essent, difficile fuisset ea ipsa quae dicta

a Aristogitone scr. : Aristogitone Ms. · b quod del. · c Hippias corr. · d corruptum : obtinebat ut vid. corr. · e continuoque mg. · f forte del. · g de aliis multis sscr. · h non ut vid. corr · i mg. ins. · j indignam corr. · k vulgo mg. · l prope ad eum modum accedere arbitrans (sscr.) quae enumeravi, non errauerit, et neque vt poetae de illis decantauere extollentes in maius, potius credens, neque vt λογογράφοι confinxere permulcendis auribus quoad poterant, aptissima non verissima (non verissima sscr.) componentes, cum ea sint del. : proxime ad eum modum accedere quispiam arbitr. / aduc talia potissimum ea quispiam. (sscr.) arbitratusque enumeravi mg. · m vt sscr. : iis quae del. · n λογογράφοι mg. · o arbitratus, fidem habens, existimans omnia de tempore (de tempore dub. scr.: de lectore fort. legendum) dicuntur mg.

sunt ad vnguem memoria repetere, et mihi quae audiui, et iis qui a me vnde quae [dicta] referebant; vt vero conuenienter, maxime de re
 350 praesenti, singuli dicturi mihi visi sunt, proxime^a ad vniuersam vere dictorum summam accedenti, ita dicta sunt. 2. Res vero in bello gestas, non quomodo ab obuio quoque audierim^b, aut pro libito iudicioque meo, scribendas mihi putavi, sed quibus ipse adfuerim, et ab aliis, quam^c potui diligenti^d inquisitione de singulis rebus habita, didicerim.
 355 3. Difficile^e autem erat [ueritatem] inuenire, eo quod ii qui singulis rebus gerendis praesentes fuerant non eadem de eisdem dicebant, sed vt quis beneuolentiae erga alterutros vel memoriae habebat^f. 4. Et quidem quod ad aures attinet, cum nihil fabulis simile habeant, insuauiora haec videbuntur; tamen quotquot praeteritorum^g taliumque et simi-
 360 lium (vt humana natura fert) rursus aliquando futurorum veritatem cognoscere volent, vt vtilia haec^h iudicentⁱ abunde inuenient^j, / [442r] potiusque in sempiternam possessionem et vsum quam in praesentem^k ostentationem audientibus^l [haec a nobis] composita sunt.

XXIII. Operum verum priorum maximum quidem fuit Medi-
 365 cum, tamen duabus naualibus totidemque pedestribus pugnis breui iudicatum est^m. Huius autem belli nimium longitudo proce<s>sit, calamitatesque in eo Graeciae obuenerunt quales nullae aliae pari tempore. 2. Nec enim tot ciuitates captae sunt desolatae, aliae quidem a Barbaris, aliae autem a se ipsisⁿ bellum inter se gerentibus (sunt et quae
 370 bello captae habitatores mutauerunt), nec tot hominum exilia^o et caedes, partim in ipso bello, partim vero propter seditiones. 3. Quaeque prius fama ferebantur^p, re vero rarius confirmata, credibilia reddita sunt, deque terrae tremoribus, qui maximam terrae partem maiori^q simul violentia concu<s>serunt, solisque defectus, qui frequentiores quam
 375 propioris temporis memoria contigerunt, magna^q apud quosdam si<c>citates, et ex eis fames, et, qui non minimo detrimento fuit rebusque [Atheniensium] partim exitium attulit, pestilens morbus. Haec enim omnia vna cum hoc bello simul adorta sunt^q. 4. Initium vero illi Athenienses Peloponnesi^q dederunt, tricennalia foedera^r rumpentes,

a propissime corr. · b vel interrogarim mg. · c quanta corr. · d diligentia corr. · e laboriosum mg. · f -ret sscr. · g veritatem cognoscere volent del. · h haec ins. · i iudicentur corr. · j vel sufficiet, vel satis mihi esto mg. · k temporariam mg. · l -turis sscr. · m finem habuit mg. · n Graecis mg. · o exilia scr. : exulia Ms. · p celebrata sscr. · q aggressa sunt, impetum fecerunt mg. · r tricennalia foedera sscr. : triginta annorum fiducias del.

380 *quae* post Euba<e>*ae* expugnationem inter ipsos sunt facta. 5. Quare
autem ruperint, causas perscripsi primum et dissensiones, vt ne quis
aliquando *quaerat* ex quo tantum bellum Graecis conflatum fuerit. 6.
Nam verissimam causam, sermone vero ignotissimam, Athenienses
ipsum existimo potentiores factos, Lacedaemonisque formidolosos, ad
385 bellandum coegisse. *Quae* vero causae publice ferebantur, *hae* vtrisque
fuerunt, de quibus foedera rumpentes ad bellum venerunt.

XXIV. Epidamnus est ciuitas^a Ionicum sinum nauiganti ad dexte-
ram [sitam]. Adiacent vero illi Taulantii Barbari, Illyrica gens. 2. Hanc
390 deduxerunt quidem Corcyrenses, illius vero conditor^b extitit Phalius
Eratoclidae filius, Corinthius genere, ex Herculis posteris, secundum
antiquam legem ex metropoli euocatus. Deduxere vero vna et Corinthii
aliqui et Dorici generis alii. 3. Progrediente vero^c tempore Epidamnio-
rum ciuitas magna ciuibusque abundans effecta est. 4. Seditionibus
395 vero multis annis inter se conflictati, vt dicitur, vicinorum Barbarorum
bello sunt oppressi, magnamque illam potentiam amisere. 5. Postremo
autem, ante hoc bellum, ipsorum plebs potentiores est persequuta^d.
Illi vero regredientes vna cum Barbaris, eos qui in vrbe relictis erant
terra marique depredabantur. 6. Epidamnii vero qui in vrbe erant, cum
400 premerentur, mittunt ad Corcyram legatos, quasi *quae* ipsorum esset
Metropolis, rogantes ne ipsos^e perdi paterentur, sed vt exules ipsis
reconciliarent, belloque Barbarorum liberarent. 7. Haec vero supplices
in Iunonis templo sedentes rogabant. Corcyrenses vero supplicatione
repulsa infecta reque remiserunt.

405 XXV. Cognito autem Epidamnii nullum sibi ex Corcyra auxilium
expectandum, in dubio erant quomodo rebus praesentibus vterentur,
mittentesque Delphos Deum / [442v] interrogabant, an vrbe Corinthiis
traderent, velut conditoribus, a<u>xiliumque aliquod ab eis sibi
parare tentarent. Ille vero eis respondit, vt traderent, ducesque eos face-
410 rent. 2. Venientes autem Epidamnii Corinthum, coloniam ex oraculo
tradidere, conditoremque suum ex Corintho ostendentes, et oraculum
indicantes, rogabantque ne ipsos perdi paterentur, sed defenderent. 3.
Corinthii vero et eo quod iustum esset, auxilium illis ferre susceperunt,
existimantes non minus suam quam Corcyrensiam eam coloni<am>
415 esse, simulque odio Corcyrensiam, quod eos contemnerent eorum
coloni existentes. 4. Neque enim, *quae* in more sunt, praerogatiuas et

a vrbs mg. · b fuit del. · c ins.: dub. scr. · d vel exegit mg. · e se sscr.

honos in^a publicis conuentibus illis tribuebant, nec sacrorum^b libamina viro Corinthio dabant^c, sicuti^d ceterae coloniae, sed eos contemptui habebant, cum aequae ac Graecorum ditissimi per id temporis pecuniarum facultatem haberent, bellicoque apparatu potentiores^e essent, classe vero vel maxima praexcellerent^f quandoque iactarent, propterque anteriorem Phaeacum in Corcyra habitationem magnum nomen circa res nauales haberent. Quapropter magis nauibus attendebant^g, erantque non impotentissimi; C enim et XX trirremes^h habebant cum bellare
425 c<o>eperunt.

XXVI. Igitur de his omnibus infensiⁱ Corinthii libenter in Epidamnum auxilium misere, decernentes vt, qui vellet, eo habitatum iret, et praesidiarios milites ex Ambraciotis^j et Leucadiis et suos [mittentes].
2. Ierunt vero pedestri itinere in Apolloniam, Corinthiorum coloniam, metu Corcyrensi^{um}, ne ab eis, si mari transueherentur, prohiberentur.
3. Corcyrenses vero, cum^k cognouissent colonos et praesidia in Epidamnum venire coloniam Corinthiis datam indignabantur, statimque nauigantes nauibus XXV et postea alia classe et exules iubebant per contumeliam recipere eos (venerunt enim in Corcyram Epidamniorum
435 exules, sepulchraque ostendentes et consanguinitatem, quam praetendentes vt se reducerent rogabant) et praesidiarios quos Corinthii miserant et colonos remittere. 4. At Epidamnii in nihilo ipsis optemperarunt, sed militant aduersus eos Corcyrenses nauibus XL, cum exulibus, quasi [iam] eos reducturi, simul etiam Illyrios assumentes. 5. Ciuitatique assidentes, praedicunt vt et Epidamniorum quisquis vellet atque hospites vrbe indemnes egrederentur; sin, vt hostibus vsuros. XXVII. Corinthii autem, simul ac ex Epidamno ipsis nuncii venerunt obsideri eos, exercitum instruebant, vnaque coloniam in Epidamnum per praeconem denunciabant, ex aequo^l similique [honore] omnibus ire volentibus;
445 quod siquis nolit statim quidem nauigare, tum particeps coloniae esse vult, L Corinthias drachmas conferentem manere. Erant vero multi qui nauigabant, et qui pecuniam conferebant. 2. Rogarunt vero et Megarenses vt se nauibus deducerent^m, si forte nauigare a Corcyriensibus prohiberentur.ⁿ

a commu<nibus> del. · b -ificii sscr. · c deferebant sscr. · d aliae del. · e [ipsis Corinthiis] del. · f praexcellere ut vid. corr. · g instruebant<u>r mg. · h trirremes ins. · i querellas habentes mg. · j Ambraciotis scr. : Ampraciotis Ms. · k iam del. · l communi del. · m deducunt corr. · n Fin ut vid. infra scriptum legitur